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Przekaźnik do wspólnej samoczynnej kontroli stanu pracy
kilku obwodów elektrycznych

Udzielono patentu z mocą od dmia 10 grudnia 1952 r-

Wynalazek dotyczy przekaźnika do wspólnej
samoczynnej kontroli stanu pracy kilku obwo¬
dów elektrycznych.

Jeżeli kilka elektrycznych obwodów pracuje
w określonym celu w jednej grupie, zakłócenie
jednego obwodu może powodować często szko¬
dliwe skutki dla całej grupy lub też całą grupę
wyłączać z pracy. Przy sterowaniu zdalnym ta¬
kiej grupy jest dlatego rzeczą korzystną, jeżeli
stan pracy grupy może być sygnalizowany za
pomocą wskazania zdalnego w centralnym miej¬
scu kontrolnym.

W elektronowych wzmacniaczach lampowych
jest np. konieczne, aby każde zakłócenie, po¬
garszające działanie wzmacniacza lub mogące
nawet doprowadzić do przerwania jego pracy,
było sygnalizowane w odpowiedni sposób na sta¬
cji kontrolnej i aby wzmacniacz, podlegający
niebezpieczeństwu uszkodzenia był ewentualnie
samoczynnie wyłączany. W tym celu najważniej¬
sze obwody wszystkich lamp elektronowych
wzmacniacza winny być kontrolowane samo¬

czynnie. Znane są już układy połączeń, w któ¬
rych każda lampa lub para lamp jest dozorowa¬
na przez opecjalny przekaźnik.

' Wynalazek ma na celu kontrolę dowolnej licz¬
by elektrycznych obwodów, pracujących w Jed¬
nej wspólnej grupie, za pomocą jednego tylko
przekaźnika, który w przypadku zaistnienia za¬
kłócenia w Jednym lub w kilku kontrolowanych
obwodach uruchamia urządzenie sygnalizacyjne,
i/lub urządzenie wyłączające.

Cechę charakterystyczną przekaźnika według
wynalazku, służącego do wspólnego samoczyn¬
nego kontrolowania kilku obwodów elektrycz¬
nych, pracujących w określonym celu w jednej
grupie, stanowi okoliczność, że dla każdego kon¬
trolowanego obwodu jest on zaopatrzony w u-
zwojenie główne, zasilane prądem tego obwodu
oraz w uzwojenie pomocnicze, zasilane z pomoc¬
niczego źródła prądu, przy czym przy normal¬
nej pracy wszystkich kontrolowanych obwodów
suma amperozwojów, wywoływanych we wszy¬
stkich głównych uzwojeniach przez prądy kon-



trolowanyćh obwodów, jest równe zeru, a ąmpe-
rozwoje uzwojenia pomocniczego są kofhpeńśo-
wame przez amperozwoje, wywoływane w obwo¬
dzie kompensacyjnym, natomiast przy powsta¬
niu zakłócenia w jednym lub kilku kontrolowa¬
nych obwodach całkowita suma amperozwojów
we wszystkich uzwojeniach przekaźnika różni
się od zera, na skutek czego w zależności od
czułości przekaźnika oraz od wymaganego stop¬
nia bezpieczeństwa uruchamiane zostaje urzą¬
dzenie sygnalizacyjne i / lub wyłączające.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬
sunku w dwóch przykładach jego wykonania,
przy czym na obu figurach (fig. 1, 2) przedsta¬
wione jest zastosowanie ? przekaźnika według
wynalazku w układach połączeń wzmacniacza.
Aczkolwiek w uwidocznionych przykładach każ¬
dy kontrolowany obwód zawiera tylko jedną
lampę, Jest rzeczą zrozumiałą, że w obwodizie
kontrolnym można również zastosować dwie lub
więcej lamp i że zamiast obwodów lampowych
za pomocą przekaźnika według wynalazku mogą
być kontrolowane inne elektryczne obwody do¬
wolnego rodzaju.

Układ połączeń wzmacniacza, przedstawiony
ria fig. 1 i 2, zawiera cztery lampy elektrono¬
we 1, 2, 3 i 4. Części składowe wzmacniacza,
które nie posiadają oddzielnych oznaczeń speł¬
niają ogólnie znane funkcje, Przekaźnik odpór
wiednio do liczby lamp elektronowych, których
prąd anodowy jest dozorowany, jest zaopatrzo¬
ny w cztery uzwojenia 5, 6, 7 i 8, przez które
przepływa prąd anodowy odpowiednich lamp
1, 2, 3, 4. Opornik 17 i kondensatory 18 i 20 są
zwykłymi elementami filtrowymi do wydzielania
składowej zmiennej napięcia zasilającego. Przy
normalnym stanie roboczym wzmacniacza kiedy
przez wszystkie lampy płynie prąd przepisowy,
suma amperozwojów uzwojeń głównych 5, 6, 7
i 8 jest równa zeru i przekaźnik nie jest wzbu¬
dzony, wskutek czego jego kontakty 16, które
należą do nie przedstawionego na rysunku urzą¬
dzenia sygnalizacyjnego lub wyłączającego, po¬
zostają otwarte. Skoro jednak wskutek zakłóce¬
nia w jednym lub w kilku kontrolowanych ob¬
wodach stan równowagi między amperozwojami
uzwojeń głównych doznaje zakłócenia, przekaź¬
nik zostaje wzbudzony, kontakty 16 zamykają
się i urządzenie sygnalizujące lub wyłączające
zostaje uruchomione.

Jeżeli jednak prąd we wszystkich głównych
uzwojeniach zmienia się w jednakowym stosun¬
ku, wskutek czego suma amperozwojów wszy¬
stkich uzwojeń głównych pozostaje nadal równa
zeru, przekaźnik nie może być wzbudzony.
W celu uniknięcia tej niedogodności, zastoso¬

wane jest pomocnicze uzwojenie 9, przez które
płynie prąd 12 ze źródła pomocniczego 13.

W układzie według fig. 1 amperozwoje uzwo¬
jenia pomocniczego 9 w normalnym stanie robo¬
czym -wszystkich lamp są kompensowane przez
amperozwoje uzwojenia kompensacyjnego, utwo¬
rzonego z jednego zwoju 10. Przez zwój 10 pły¬
nie prąd 14, który jest proporcjonalny do całko¬
witego prądu, pobieranego przez wzmacniacz ze
źródła 15. Wskutek tego przekaźnik zostaje
wzbudzony także i wówczas, gdy suma ampero¬
zwojów we wszysitkich głównych uzwojeniach,
wskutek jednakowego ; odchylenia prądu we
wszystkich kontrolowanych obwodach, pozosta¬
je* równa zeru, ponieważ także i w tym przy¬
padku równowaga między amperozwojami uzwo¬
jenia pomocniiozego 9 i uzwojenia kompensacyj¬
nego jest zakłócona.

W układzie według fig. 2 obwód kompensa¬
cyjny jest utworzony przez szeregowy układ po¬
łączeń opornika 19, źródła anodowego 15 i np.
głównego uzwojenia 8. Opór opornika 19 w po¬
równaniu do wewnętrznego oporu źródła 15 jest
tak duży, że prąd oznaczony strzałką 11, płyną¬
cy przez ten szeregowy układ połączeń, jest
praktycznie biorąc niezależny od ogólnego prądu
pobieranego przez wzmacniacz. Dodatkowe am¬
perozwoje, wywoływane przez ten prąd w uzwo¬
jeniu 8, kompensują w normalnym stanie robo¬
czym amperozwoje uzwojenia pomocniczego 9.
Także i tutaj zakłócenie w jednym lub w kilku
kontrolowanych obwodach wywołuje ten sam
skutek, co i w układzie połączeń według fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekaźnik do samoczynnego kontrolowania
kilku elektrycznych obwodów, pracujących
w określonym celu w jednej grupie, znamien¬
ny tym, że jest zaopatrzony w główne uzwo¬
jenia (5, 6, 7, 8) dla każdego kontrolowanego
obwodu (1, 2, 3, 4), zasilane prądem tego ob¬
wodu oraz w uzwojenie pomocnicze (9), za¬
silane z pomocniczego źródła prądu (13), przy
czym przy normalnej pracy wszystkich kon¬
trolowanych obwodów suma amperozwojów
wywoływanych we wszystkich głównych
uzwojeniach (5, 6, 7, 8) przez prądy kontro*
lowanych obwodów jest równa zeru, zaś am¬
perozwoje uzwojenia pomocniczegjo (13) są
kompensowane przez amperozwoje wywoły¬
wane w obwodizie kompensacyjnym, nato¬
miast przy powstaniu zakłócenia w jednym
lub w kUku kontrolowanych obwodach ogól^
na suma amperozwojów we wszystkich uzwo¬
jeniach przekaźnika różni się od zera, wsku¬
tek czego w zależności od czułości przekaź-
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nika i żądanego stopnia pewności jest uru¬
chamiane urządzenie sygnalizacyjne i/lub wy¬
łączające.

2. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że obwód kompensacyjny, za pomocą które¬
go przy normalnym stanie roboczym wszyst¬
kich kontrolowanych obwodów (1, 2, 3, 4) są
kompensowane amperozwoje uzwojenia po¬
mocniczego (9), zawiera uzwojenie (10), przez
które przepływa prąd, proporcjonalny do
ogólnego prądu, pobieranego przez wszystkie
kontrolowane obwody ze źródła zasilające¬
go (15).

3. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że obwód kompensacyjny, za pomocą którego

• przy normalnym stanie pracy wszystkich

kontrolowanych obwodów (1, 2, 3, 4) są kom¬
pensowane amperozwoje pomocniczego uzwo¬
jenia (9), jest utworzony przez szeregowy
układ połączeń opornika (19), źródła (15), za¬
silającego kontrolowane obwody (1, 2, 3, 4)
i głównego uzwojenia (np. 8), przy czym opór
opornika (19) w porównaniu do wewnętrzne¬
go oporu źródła zasilającego jest taki, iż prąd
przez nie płynący jest praktycznie biorąc nie¬
zależny od całkowitego prądu, pobieranego
ze źródła prądu (15) przez wszystkie kontro¬
lowane obwody.

Tesla, naródni podnik

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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